UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:             /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày      tháng 12 năm 2023

THÔNG BÁO

Kết luận của Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện về giao trách

nhiệm thực hiện sản xuất vụ Xuân 2024; Tích tụ ruộng đất; Giải ngân

nguồn vốn theo chính sách 51, 44 HĐND tỉnh

 Ngày 9/12/2023, Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức triển khai Đề án sản xuất

vụ Xuân 2024; Tích tụ ruộng đất; Giải ngân nguồn vốn theo chính sách 51, 44

HĐND tỉnh. Tham dự có đại diện lãnh đạo, công chức nông nghiệp, công chức

Địa chính – môi trường, công chức kế toán của UBND các xã, thị trấn; Các phòng

ban chuyên môn cấp huyện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài

nguyên – Môi trường, Tài chính – Kế hoạch, Kinh tế -Hạ tầng. Sau khi nghe các

báo cáo đánh giá, ý kiến phát biểu của các xã, thị trấn, các phòng ban liên quan.

Phó chủ tịch UBND huyện kết luận và giao nhiệm vụ cụ thể như sau:

I. Về sản xuất vụ Xuân 2024.

Năm 2023 triển khai kế hoạch sản xuất vụ Xuân đạt kết quả thắng lợi với

năng suất và sản lượng cao nhất từ trước đến nay. Ghi nhận và đánh giá cao sự nỗ

lực, cố gắng trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện của ngành Nông nghiệp,

chính quyền các xã, thị trấn

Tuy vậy, bên cạnh các kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế,

khó khăn cần rút kinh nghiệm, tập trung cao để chỉ đạo khắc phục trong thực hiện

sản xuất vụ Xuân năm 2024 như:

- Tập quán gieo cấy với mật độ dày, bón phân không cân đối dễ tạo điều

kiện cho sâu bệnh hại phát triển

- Diện tích gieo trỉa lạc Xuân giảm mạnh không đạt chỉ tiêu đề ra do một

số địa phương có xu hướng chuyển đổi cơ cấu từ sản xuất lạc sang ngô.

- Diện tích liên kết sản xuất còn hạn chế, quá trình tổ chức và triển khai còn

nhiều bất cập, khó khăn, sản lượng thu mua thông qua hợp đồng liên kết đạt thấp,

thiếu bền vững. Chưa có nhiều mô hình chuyển đổi các loại cây trồng có hiệu quả

kinh tế; chưa hình thành được các vùng sản xuất tập trung, hàng hóa. Việc hấp thị

các chính sách cong thấp

Để triển khai sản xuất xụ Xuân 2024 thắng lợi, yêu cầu UBND các xã, thị

trấn, các phòng, ngành triển khai tốt các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Phòng NN-PTNT trên cơ sở góp ý các ngành, địa phương tiếp thu hoàn

thiện Đề án vụ Xuân 2024 để ban hành, trong đó tập trung cao cho cơ cấu bộ giống

đa dạng về chủng loại, thời gian sinh trưởng phù hợp, khả năng thích ứng rộng và

chống chịu với điều kiện ngoại cảnh; lịch thời vụ gieo cấy, căn cứ thời gian sinh

trưởng của từng giống và thực tiễn sản xuất tại địa phương để chỉ đạo bắc mạ,

gieo cấy trong khung thời vụ từ 05/01/2024-8/02/2024 đảm bảo lúa trổ an toàn

trong giai đoạn 25-30/4, kết thúc trước 5/5.

2. Các địa phương Căn cứ Quyết định giao chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp

năm 2024 và Đề án sản xuất vụ Xuân 2024 của huyện, các địa phương tổ chức

xây dựng kế hoạch sản xuất với các chỉ tiêu cụ thể đến tận từng xứ đồng, từng

thôn xóm; đặc biệt quan tâm phát triển các sản phẩm hàng hóa nông nghiệp chủ

lực có lợi thế của địa phương như lúa, lạc, rau, củ, quả,… chú trọng công tác lựa

chọn giống, lịch thời vụ, phòng trừ sâu bệnh, liên kết sản xuất...

3. Phòng NN&PTNT, Trung tâm UDKH và BVCTVN và các xã thị trấn cử

cán bộ môn thường xuyên bám sát đồng ruộng, dự tính, dự báo, nắm bắt diễn biến

thời tiết, sâu bệnh, thiên tai (hạn hán, mưa lũ,…) để kịp thời tham mưu, chỉ đạo

chấp hành về thời vụ, cơ cấu giống, hướng dẫn bà con nông dân triển khai sản

xuất đảm bảo có hiệu quả, an toàn. Nhân rộng các mô hình, chuỗi liên kết, ứng

dụng các tiến bộ kỹ thuật, cơ giới hóa vào sản xuất nông nghiệp.

4. Tiếp tục tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các cơ sở sản

xuất kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất; phát hiện và xử lý

kịp thời tác tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định.

5.  Ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật như: Máy cấy, thiết bị bay không người

lái (UAV) trong phun thuốc bảo vệ thực vật; xây dựng và nhân rộng các mô hình

sản xuất đạt tiêu chuẩn VietGAP, hữu cơ,...

6. Phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các phòng ban liên

quan hướng dẫn việc tổ chức đấu thầu cung ứng giống, phân bón trong thực hiện

hỗ trợ theo Nghị định 62 về hỗ trợ đất trồng lúa, để kịp thời cung ứng giống cho

người dân, đảm bảo quy định của pháp luật.

II. Về tập trung, tích tụ ruộng đất:

- Các xã, thị trấn cần tập trung cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức

thực hiện kịp thời, quyết liệt, phải thể hiện được vai trò, trách nhiệm của cấp

ủy chính quyền trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện

Nghị quyết.

- UBND các xã, thị trấn căn cứ Hướng dẫn số 4981/HĐ-STNMT ngày

27/11/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn về trình tự, thủ tục thực

hiện tập trung, tích tụ ruộng đất theo Nghị Quyết số 06-NQ/TU ngày 18/11/2021 của

Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và Hướng dẫn số 1777/HĐ-STNMT ngày 28/4/2023

của UBND huyện hướng dẫn về trình tự, thủ tục thực hiện tập trung, tích tụ ruộng

đất theo Nghị Quyết số 06-NQ/HU ngày 27/5/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ

huyện.

- Đối với phương thức tập trung, tích tụ ruộng đất nông nghiệp: Dồn điền, đổi

thửa đất nông nghiệp. UBND cấp xã tập trung xây dựng phương án dồn điền, đổi

thửa trình UBND huyện phê duyệt để có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo.

 - Tuyên truyền, vận động nhân dân thay đổi tư duy, tập quán sản xuất nhỏ

lẻ, manh mún sang sản xuất tập trung, quy mô lớn, thực hiện tốt công tác dân chủ

trong việc người dân được bàn bạc đưa ra ý kiến khi xây dựng phương án, đề án

tích tụ ruộng đất.

Phòng TNMT tham mưu kiện toàn BCĐ, Tổ giúp việc cấp huyện về tích tụ

ruộng đất, thành lập tổ công tác giúp 1 vài địa phương làm điểm cụ thể.

- Đảng ủy, HĐND xã chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện triển khai

nhiệm vụ của UBND các xã, thị trấn đảm bảo kế hoạch.

- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm phối hợp công tác của cán bộ, công chức,

mặt trận và các tổ chức đoàn thể.

- Các phòng, ban, đơn vị cấp huyện và Văn phòng Đăng ký đất đai - Chi

nhánh Nghi Xuân: nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch

971/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND huyện.

- Các thành viên Ban chỉ đạo theo Quyết định 1265/QĐ-UBND của UBND

huyện thường xuyên bám sát cơ sở để đôn đốc, chỉ đạo thực hiện kế hoạch.

III. Giải ngân các chính sách Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND và Nghị

quyết số 51/2021/NQ-HĐND.

- Giao các phòng  Phòng Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế - Hạ tầng,

Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng Điều phối NTM huyện chủ trì thực hiện các

nội dung của Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND và Nghị quyết số 51/2021/NQ-

HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Phối hợp với các đơn vị, địa phương khẩn trương rà soát, tham mưu

UBND huyện điều chỉnh kế hoạch để hấp thu tối đa chính sách tại các Nghị quyết,

hoàn thành trước ngày 13/12/2023.

+ Tổ chức kiểm tra, nghiệm thu, hướng dẫn các đơn vị, địa phương hoàn

thiện hồ sơ trình cấp kinh phí kịp thời, hoàn thành trước ngày 22/12/2023;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm tham mưu UBND huyện cấp

kinh phí cho các đơn vị, địa phương trong vòng 03 ngày sau khi nhận được đề

xuất cấp kinh phí.

Ủy ban nhân dân huyện thông báo Kết luận của đồng chí Phó chủ tịch

UBND huyện tại buổi làm việc ngày 09/12/2023 để UBND các xã , thị trấn, các

phòng, ban, đơn vị liên quan được biết và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu

quả, đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các phòng, ban chuyên môn cấp huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND (để theo dõi);

- Lưu: VT, NN.

  TL. CHỦ TỊCH

   CHÁNH VĂN PHÒNG

Phan Thanh Là

		2023-12-12T08:03:37+0700

		2023-12-12T10:04:33+0700

		2023-12-12T10:04:34+0700

		2023-12-12T10:05:03+0700